
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ» 

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ» 
 

ПРИКАЗ 

 

13.11.2024 № ПИЯ-13-601/4 

 

г. Сургут 

 

 

Об организации образовательной деятельности  

МБОУ НШ «Прогимназия»  

в актированные дни в 2024/2025 учебном году  

 

          На основании письма Департамента образования Администрации города о 

12.11.2024 №12-02-7330/4 «Об организации работы муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений в актированные дни в 2024/2025 учебном году», 

«Положения о применении электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ 

начального общего образования» (приказ от 30.09.2024 № ПИЯ-13-518/4) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Фомину Любовь Михайловну, заместителя директора по  

учебно-воспитательной работе, ответственным лицом за предоставление 

достоверной информации об организации работы муниципального бюджетного 

учреждения начальная школа «Прогимназия» в актированные дни в 2024/2025 

учебном году. 

 2. Довести до сведения участников образовательных отношений 

информацию: 

2.1. Нормативы отмены занятий в образовательных учреждениях города в 

связи с низкой температурой окружающего воздуха (приложение 1). 

2.2.  Время выхода в эфир объявлений об отмене занятий в актированные дни 

на телеканалах, радиостанциях и в других средствах массовой информации 

(приложение 2). 

2.3. Пресс-релиз для информирования участников образовательных 

отношений о приложениях по информированию граждан о неблагоприятных 

климатических условиях (актированных днях) (приложение 3). 

2.4. Порядок действий родителей (законных представителей) для уточнения 

информации и решения вопросов по организации образовательной деятельности в 

актированные дни с указанием контактных телефонов ответственных лиц в 

общеобразовательном учреждении за предоставление достоверной информации об 

отмене занятий, назначенных приказом по школе. 

3. Классным руководителям: 

3.1. Ознакомить родителей (законных представителей) с: 

- нормативы отмены занятий в образовательных учреждениях города в связи с 

низкой температурой окружающего воздуха (приложение 1); 



-  временем выхода в эфир объявлений об отмене занятий в актированные 

дни на телеканалах, радиостанциях и в других средствах массовой информации 

(приложение 2); 

- пресс-релизом для информирования участников образовательных отношений 

о приложениях по информированию граждан о неблагоприятных климатических 

условиях (актированных днях) (приложение 3); 

- порядком действий родителей (законных представителей) для уточнения 

информации и решения вопросов по организации образовательной деятельности в 

актированные дни с указанием контактных телефонов ответственных лиц в 

общеобразовательном учреждении за предоставление достоверной информации об 

отмене занятий, назначенных приказом по школе. (приложение 4). 

3.2. Включить в повестку родительских собраний вопрос «Об обеспечении 

безопасности учащихся в актированные дни».  

4. Учителям начальных классов, учителям-предметникам, педагогам 

дополнительного образования, классным руководителям: 

4.1. Обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме с 

использованием различных форм организации образовательной деятельности, в том 

числе дистанционных технологий, в актированные дни.  

4.2. Организовать учёт учащихся, прибывших в общеобразовательное 

учреждение, и их питание в актированный день.  

4.3. Организовать безопасную отправку детей домой с обязательным 

информированием родителей (законных представителей).  

Решение о возможности посещения обучающимся образовательного 

учреждения в актированный день принимают родители (законные представители), 

которые обеспечивают их безопасность на пути следования в образовательное 

учреждение и обратно.  

5. Разместить Коневских Олесе Владимировне, администратору 

школьного сайта, на официальном сайте школы: 

- телефон горячей линии (школьный уровень) по организации образовательного 

процесса в актированные дни; 

- контактный телефон ответственного лица МБОУ НШ «Прогимназия за 

предоставление достоверной информации об отмене занятий; 

 - приложения 1-4 в разделах: «Меню» / «Официально» / «Дистанционные 

технологии» / и «Меню» / «Родителям и ученикам» / «Безопасность учеников» /. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
23694D5E72DF5C1B9CB378478D96FA44 
Владелец: 
 Горячева  Виктория Владимировна 
Действителен: 10.04.2024 с по 04.07.2025 

В.В. Горячева 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                         Приложение 1  к приказу  

                                                                                                                   

 

 

Нормативы отмены занятий в образовательных учреждениях города 

в связи с низкой температурой окружающего воздуха в соответствии 

с постановлением Администрации Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 20 июля 1992 года № 194 «О работе на открытом воздухе  

в холодное время года» 

 

    

  1 - 4 классы:  

- без ветра – 29 °С,  

- при скорости ветра до 5 м/сек. – 27 °С,  

- при скорости ветра от 5 до 10 м/сек. – 25 °С,  

- при скорости ветра свыше 10 м/сек. – 24 °С;  

  

 

1- 8 классы:  

- без ветра – 32 °С,  

- при скорости ветра до 5 м/сек. – 30 °С,  

- при скорости ветра от 5 до 10 м/сек. – 28 °С,  

- при скорости ветра свыше 10 м/сек. – 27 °С;  

  

 

1- 11 классы:  

- без ветра – 36 °С,  

- при скорости ветра до 5 м/сек. – 34 °С,  

-        при скорости ветра от 5 до 10 м/сек. – 32 °С,  

-        при скорости ветра свыше 10 м/сек. – 31 °С.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 2  к приказу  

                                                                           

 

Перечень телеканалов, радиостанций и других источников средств массовой 

информации, где можно получить информацию об отмене занятий в 

муниципальных образовательных учреждениях города в связи с низкой 

температурой окружающего воздуха 
№  
п/п  

Наименование телеканала, 

радиостанции, интернет- 
сайта и других источников 

информирования населения 

I смена  II смена  

 
Дни недели 

Время выхода 

информации в 

эфир 

 
   Дни недели 

Время выхода 

информации в 

эфир 

 Телеканалы  

1.  
Телеканал «С 1»  (плашка)  Понедельник - 

суббота  
 

06.00 - 11.00 

Понедельник 

- суббота  
  

11.30 - 19.00  

2.  
Телеканал «86»  (плашка)  Понедельник - 

суббота  
 

06.00 - 11.00 
Понедельник 

- суббота  
11.30 - 19.00  

3.  Телеканал «ТВ 3»  (плашка)  Понедельник  
- суббота 

06.00 - 11.00 Понедельник  
-суббота 

11.30 - 13.30  

4.  Телеканал «СТС»  (плашка)  Понедельник - 

суббота  
06.00 - 11.00  Понедельник 

- суббота  
11.30 - 13.30  

5.  
Телеканал «Сургут 24» (плашка)  Понедельник - 

суббота  
06.00 - 11.00  Понедельник 

- суббота  
11.30 - 13.00  

 Радиостанции  

6.  Радиостанция   
«Авторадио Сургут» (103,3 FM)  

 Понедельник   
- пятница  

07.15, 07.45,  
08.05  

 Понедельник  
- суббота  

11.30, 11.45,  
12.15, 12.45  

 Официальные интернет-сайты  

7. Официальный портал 

Администрации города Сургута 

(www.admsurgut.ru)   

Понедельник  

- суббота  

  

 

06.00 - 

09.00 

Понедельник  

- суббота  

  

11.30 – 14.00 

8. Официальный сайт телекомпании   
ЗАО «СургутИнформ-ТВ»  

(www.sitv.ru) 

Понедельник  
- суббота 

06.00 - 09.00 Понедельник  
- суббота 

11.30 - 14.00 

9.  Официальный сайт  
ООО ТРК «Сургутинтерновости»  

(www.in-news.ru)  

 Понедельник  
- суббота  

  
06.00 - 09.00  

 Понедельник  
- суббота  

  
11.30 - 14.00  

10.  Городской портал   
«О, Сургут»  

(www.osurgut.com)  

Понедельник - 

суббота  
06.00 - 08.00  Понедельник 

- суббота  
11.30 - 14.00  

Официальные сообщества в социальных сетях 

11. ВКонтакте 

«Единая дежурно-диспетчерская 

служба Сургута» 

(https://vk.com/public216610417)  

Понедельник  

- суббота 

06.00 - 08.00 Понедельник  

- суббота 

11.30 – 14.00 

12. Одноклассники «Единая дежурно-

диспетчерская служба Сургута» 

(https://ok.ru/group/70000002557801)   

Понедельник - 

суббота  

06.00 - 08.00 Понедельник 

- суббота  

11.30 - 14.00 

 

 

 

http://www.sitv.ru/
http://www.sitv.ru/
http://www.sitv.ru/
http://www.sitv.ru/
http://www.sitv.ru/
http://www.sitv.ru/
http://www.sitv.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.osurgut.com/
http://www.osurgut.com/
http://www.osurgut.com/
http://www.osurgut.com/
http://www.osurgut.com/
http://www.osurgut.com/
http://www.osurgut.com/
https://vk.com/public216610417
https://ok.ru/group/70000002557801


                                                                                                             Приложение 3  к приказу  

                                                                                                                      

 

Пресс-релиз для информирования участников образовательных отношений о 

приложениях по информированию граждан о неблагоприятных 

климатических условиях (актированных днях) 

  

          Информация об объявленном актированном дне доступна в следующих 

приложениях: 

- мобильное приложение «Мобильное приложение горожанина» для платформ 

Android и iOS, раздел «Актировки» – оповещение об актированных днях 

в городе Сургуте. Об актированных днях пользователи приложения получают 

push-уведомления на свои мобильные устройства. Ведется журнал актированных дней 

за год, который можно просматривать в приложении. В журнале цветом выделяются 

актированные дни на текущую дату. Также о наличии актированных дней приложение 

сигнализирует на своем главном экране. Для пользования данной функцией 

регистрация в приложении не требуется. Официальным источником информации об 

актированных днях для мобильного приложения горожанина является сервис 

актировок Департамента информационных технологий и цифрового развития Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры; 

- чат – бот «Вика», в котором доступны функции голосового помощника. 

После запроса аудио или письменного запроса «актированные дни» необходимо 

указать населенный пункт. Чат – бот «Вика» выведет информацию о текущей ситуации 

по актированному дню; 

- мобильное приложение «Госуслуги Югры» для платформ Android и iOS (услуга 

«Актированные дни»). Для доступа к информации в мобильном приложении 

необходимо установить или обновить приложение «Госуслуги Югры». По желанию 

пользователя для ежедневного получения информации о текущей ситуации по 

объявлению актированного дня возможна подписка на получение push-уведомлений на 

определенный населенный пункт через сервис мобильного приложения «Актированные 

дни». 

Мобильное приложение «Госуслуги Югры» доступно для скачивания 

по ссылкам: 

Для операционной системы Android: 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.rostel.hmao&hl=ru 

Для операционной системы iOS: 

https://apps.apple.com/ru/app/госуслуги-югры/id1068129038?l=en 

При запуске приложения необходимо однократно пройти авторизацию 

(ввести логин, пароль Вашей учетной записи на Портале Госуслуг) и создать 

4-х - значный цифровой код для дальнейшего использования при запуске мобильного 

приложения «Госуслуги Югры». 

Если у Вас установлено мобильное приложение «Госуслуги Югры», необходимо 

проверить актуальность версии. Проверьте наличие доступных обновлений для 

мобильного приложения «Госуслуги Югры» в маркетах Play Market (для Android) или 

App Store (для iOS) во вкладке «Обновления». При наличии более новой версии 

необходимо нажать кнопку «Обновить». 

 

 

 

 



Приложение 4  к приказу   

 

 

Порядок действий родителей (законных представителей) для уточнения 

информации и решения вопросов по организации образовательной 

деятельности в актированные дни 
 

Решение о возможности посещения обучающимся образовательного 

учреждения в актированный день принимают родители (законные представители), 

которые обеспечивают их безопасность на пути следования в образовательное 

учреждение и обратно.  

Ограничение посещения общеобразовательного учреждения в актированные 

дни не допускается. 

Для обучающиеся, находящихся в школе в актированный день, организуется 

полноценный образовательный процесс в соответствии с расписанием. 

Обучающиеся обеспечиваются горячим питанием. Группы продленного дня 

работают. 

Дополнительную информацию об организации образовательного процесса в 

актированные дни родители (законные представители) обучающихся могут 

получить по телефону горячей линии школы. 

Телефон горячей линии (уровень школы) по организации образовательного 

процесса в актированные дни: 52-00-49. 

Ответственное лицо: Фомина Любовь Михайловна, заместитель директора 

по УВР,  телефон - 52-00-49.                                                                                  

 

Образовательный процесс в актированные дни организуется в соответствии с 

«Положением о применении электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ 

начального общего образования» (приказ от 30.09.2024 № ПИЯ-13-518/4). 

Образовательный процесс в актированные дни организуется с использованием 

электронного обучения (далее ЭО) и дистанционных образовательных технологий 

(далее ДОТ). 

Электронное обучение (далее ЭО) - организация образовательной 

деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при 

реализации образовательных программ информации и обеспечивающих ее 

обработку информационных технологий, технических средств, а также 

информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по 

линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и 

педагогических работников.  

Дистанционные образовательные технологии (далее ДОТ) - образовательные 

технологии, реализуемые в основном с применением информационно-

телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии 

обучающихся и педагогических работников. 

Сопровождение дистанционных занятий может осуществляться в следующих 

режимах:  on-line; off-line. 

Местом осуществления образовательной деятельности при реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных 



образовательных технологий является Школа независимо от места нахождения 

обучающихся. 

Информация об электронном обучении и дистанционных образовательных 

технологиях при реализации образовательных программ начального общего 

образования размещается на официальном сайте Школы. 

Образовательный процесс с использованием ЭО и ДОТ организуется для 

обучающихся по основным направлениям учебной деятельности. 

Учителя начальных классов, учителя предметники, педагоги дополнительного 

образования для обеспечения образовательного процесса с применением ДОТ: 

- осуществляют непосредственное ведение образовательного процесса 

с использованием ИКОП «Сферум» для онлайн общения, который позволяет 

организовать как синхронные онлайн занятия с классом/группой обучающихся, так 

и индивидуальные консультации, а также несет ответственность за создание 

безопасных условий при проведении уроков в сети «Интернет»; 

‒‒  реализуют учебную нагрузку в соответствии с расписанием учебных занятий, 

установленных образовательной организацией; 

- осуществляют контроль учебных достижений обучающихся по своей учебной 

дисциплине;  

- обеспечивают контроль за степенью обученности каждого ребенка, 

своевременную проверку практических заданий, дают обратную связь и оказывают 

им консультационную помощь; 

‒  ведут учет успеваемости в электронном журнале и своевременно 

выставляет оценки по итогам освоения программного материала. 

Соблюдение «Санитарно-эпидемиологических требований к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

(утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28.10.2020 №28): при планировании содержания учебной деятельности при 

дистанционном обучении и составлении расписания занятий учитель должен 

соблюдать санитарно-эпидемиологические требования. Общее время работы 

обучающегося за компьютером не должно превышать нормы за урок: в 1–2-м классе 

– 20 минут, 4-м– 25 минут. 

Родители (законные представители) обучающихся 

Обучающиеся и их родители (законные представители) поддерживают связь с 

учителями-предметниками, классным руководителем посредством электронной 

почты, цифровой образовательной платформы общеобразовательных организаций 

ХМАО – Югры, ИКОП «Сферум». 

Родители (законные представители) систематически контролируют 

посещение занятий и выполнение заданий в режиме дистанционного обучения.   

Обучающиеся должны владеть базовыми навыками работы с компьютерной 

техникой и программным обеспечением, базовыми навыками работы со средствами 

телекоммуникаций (системами навигации в сети Интернет, навыками поиска 

информации в сети Интернет, электронной почтой и т.п.). 

 

 


